[image: image2.jpg]

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO nº  01/2011

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sant’Ana do Livramento- COMDICA/SL, em plenária realizada no dia 01 de abril de 2011, no uso de suas atribuições legais e de acordo com art.139 da Lei Federal 8.069/90 e do art.29 da Lei Municipal 5.824 de 21 julho de 2010,
Considerando:
1- a necessidade de  Eleição dos conselheiros que  comporão o  Conselho Tutelar de Sant’Ana do Livramento  para o triênio 2011 a  2014,
2- que à regulamentação do processo de escolha e posse dos Conselhos Tutelares  é de  responsabilidade do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente- COMDICA com fiscalização do Ministério Público,
3-  que são Instancias  Eleitorais:  o COMDICA, a Comissão  Eleitoral e as juntas eleitorais ,
4-  que a escolha dos conselheiros tutelares será realizada em 3 (três) etapas.

Inscrição de candidatos com entrega dos documentos solicitados e prova de aferição de conhecimento sobre o Estatuto da Criança e Adolescente (ECA);

Propaganda Eleitoral – candidatura individual, sem propaganda em conjunto;

Eleição dos candidatos, através de voto direto, secreto, facultativo dos cidadãos do Município.
R E S O L V E:
1- Constituir a Comissão Eleitoral que juntamente com o Presidente do COMDICA está encarregada da condução de todo o processo de Escolha dos conselheiros que comporão o Conselho Tutelar de Livramento, composta por : Flavia Helena Levy – coordenadora- Regina Sabatini, Cledi Vigil, Isabel Terres, Eneci Larruscaim, Eslaine Zuccheto, Silvia Trombini, Terezinha Alea Moreira da Maia.
2- Regulamentar o Processo Eleitoral para concorrer a membro do Conselho Tutelar de Sant’Ana do Livramento através do Edital 01/2011, tornando público que se encontra aberta , a contar do dia 12 de abril de 2011, as inscrições aos candidatos a conselheiro tutelar, na sede do COMDICA, na Rua dos Andradas,1157- Centro  de 2ª a 6ª –feira, das 8:00 às 12:00 horas.

 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Santana do Livramento, 1º de abril de 2011.

[image: image1.jpg]

Presidente do COMDICA